

W B SREDR DNIA 10. WRZEŚNIA 1800.

*Z Wiednia d 3. Września.*

D. 18 sierpnia Jozef Horniker, żyd Lwowski, odprawił tu publiczny egzamin na doktora prawa natury i politycznego, poczym wydane mu zostało dyploma. Nie jest to pierwszy przykład zaszczytu, do którego Jozef II. naród żydowski przypuścił, a jego chwalebni następcy raczyli go wcałości utrzymać.

W roku 1797 jeszcze zebrano we Lwowie przez dobrowolne składki na daney z umysłu operze 1051 ryń. 57 kr. dla wdow i sierot poległych lub umarłych z ran w wojnie przeciw Francyi wschodniej Galicyi żołnierzy. Pieniądze te przez radcę Lwowskiego magistratu Horza i mieszczan Zach i Kratter imieniem miasta Lwowa zostały w prezydym Galicyjskiego gubernum złożone, a atamtąd do wojenney kasy na ich przeznaczenie oddane. W tymże czasie nadeszło z zachodniej Galicyi zebranie w Krakowie nad woch muycy i w szkołach akademickich, na redutowey sali w tym celu danych, 258 ryńskich 4

kr., które podobnież w kasie wojenney Lwowskiej złożone zostały. — Ponieważ wynalezienie do tej dobroczynności mających prawo wdow i sierot potrzebowało czasu, przeto spóźniło się do tego momentu. Teraz powołano do tego 146 wdow i 135 sierot pomarłych unterofficerow i prostych Galicyjskiego narodu; pomiędzy które z całej tej summy 1310 ryń. 38 kr. w pomiar ich mniejszego lub większego niedostatku 1219 ryń. 30 kr. w tym sposobie rozdane zostały, że 15 wdow po 2 ryń. 15 kr. 124 wdow po 4 ryń. 30 kr., 6 wdow po 6 ryń. 45 kr., jedna 9 ryń., a 122 sierot po 4 ryń. 30 kr. dostały. Spodziewać się potrzeba, że późniey wynaydą się jeszcze wdowy i sieroty mające prawo do dobroczynności lub się same zgłoszą, zaczym garyń. 8 kr. pozostałe w kasie Lwowskiej będą pomiędzy nie rozdane, o czym się publiczności doniesie.

Z Pragi donoszą: "D. 20 sierpnia Krowowa Joac Pruska w towarzystwie z wielu osobami przybyła do naszego królestwa do

Adersbach, i oglądała podziwiania godne kamienie i kolonnady. Krolowa Jmć przebyła wszystkie rozpadliny i weszła sama z wielkim usiłowaniem na skałę prowadzącą na górę, z której woda wytryska. Tamteysi ekonomiczni i z pobliskich okolic officjaliści byli wcześniej o przybyciu Krolowej Jmć uwiadomieni, dla tego wszelkiego starania dołożyli, ażeby niey sce to iak nayprzyjemniejszym dla niey uczynić. Inspektor bankalay, Knapp, na granicznejy komorze Mörgelsdorf, otworzył sam rogatki; leśniczy Fiala wyjechał na przeciw niey konno, i prowadził ją aż do skał, gdzie przy odgłosie dwóch chorow ianczarskiej muzyki i trąb, tudzież przy wystrzale z kilku moździerzy wysiadła, i od prefekta tamtejszego państwa, Krallmayer, powitana była. Justycyaryusz Lippert państwa Braunau, z kilku nadgranicznemi żołnierzami, wielu innemi officyalistami i licnie zgromadzonym ludem, otwierał Krolowej Jmć bez naymniejszey przeszkody drogę do kamieni. On i prefekt szli zawsze przed Krolową pokazywali iey tamteysze osobliwości natury. Skała z której woda wytryska tak ją bawiła, żeby się tam była dłużej zatrzymała, gdyby iey nie radzono oddalić się aby się nie oziębila. Na powrot przy zwanym Srebrnym Źródle, żony wyżej wspomnionych przewodników służyły iey chłodzącemi rzeczami, które raczyła przyjąć i blisko 3 kwadrans z naywiększym ukontentowaniem wypoczęła. Z tamtąd udała się przy muzyce do miejsca, które szczególniejszy oddaje odgłos, przy którym z kilku moździerzy dano ognia. Krolowa Jmć i z towarzyszącemi iey osobami opuściła to miejsce z oświad-

zieniem, iż naywiększe w nim ukontentowanie znalazła, dziękowała przytomnym za uczynioną iey grzeczność, wynadgrodziła czyniane iey usługi, dodając, iż będzie umiała to postępowanie zachwalić. Lesniczy Fiala odprowadził ją aż na granice do Adersbach, któremu ieszcze raz oświadczyła, iż z naywiększą rozkoszą bawiła w t m miejscu. „

*Z Augsburga d. 22. Sierpnia.*

W przysłym tygodniu nastąpi powszechnie rozłożenie armii Moreau, i główna kwatery z wszystkimi administracyami ustąpią stąd: pierwsza iak słyebać przeniesiona będzie do Stuttgart, a drugie do Dillengen. Niektóre z nich już wyszły.

Ponieważ funt mięsa wołowego w wielu kolicach Szwabii kosztuje teraz 12 do 14 kr. i częścią dla przeszłoroczney zarazy na bydło, częścią dla terażniejszych rekvizycyow do armii, prawie go dostać nie można, przeto z Francyi idzie wiele wołów, za które Szwabski cyrkut, na którego 1600 wołów rekvizycyi nałożono, musi zapłacić. Dla tego, że wszystkie armie Francuzkie na cudzey ziemi stoją, bydło i żywności są bardzo tanie we Francyi.

Towary kupieckie mogą teraz do Ulmu wchodzić i wychodzić; żywności zaś co 10 dni tylko tyle wpuszczają ile na codzienne utrzymanie załogi potrzeba. Cena żywności w Ulmie jest następująca teraz: Gęś kosztuje 2 ryń. 45 kr., kapton 1 ryń, i 10 kr., funt szmalcu 44 kr., funt masła 1 ryń. 12 kr. funt cielęciny 20 kr. Drzewo żadney nie ma ceny, ponieważ żadnego do miasta nie wpuszczają.

*Z Paryża d. 20. Sierpnia.*

Mówią znowu mocno o nowych od-

mianach, które wkrótce nastąpić mają. Od kilku dni pierwszy konsul pracuje ustawicznie w swem domu wiejskim w Malmaison. Mówią, że rada stanu dostanie ustawicznego prezydenta z wielką bardzo wfa- dzą, a prócz tego inne jeszcze urządzenia mają byćdż pozyskane.

Konsulowie przepisali nowy regula- ment dla morskich officyerow. Liczba ich ma się nadal z 8 wice admirałów, 16 kon- tra admirałów, 150 okrętowych kapita- now, 180 fregatowych kapitanow, 400 por- uczników, i 600 chorążych, ogółem z 1354 głow skład c. Będą podzieleni na officye- row w aktualney służbie zostających i nie zostających. Lista pierwszych bę- dąi rozczynie od pierwszego konsula posłu pot zczy marynarki ułożona. Of- ficierom nie będącym w aktualney służ- bie jako jest kupieckimi okrętami do- wodzić. Jednak muszą na to pozwolenie od ministra marynarki pozyskać. Każdy officyer, który ciągle przez 3 lata, nie bę- dzie do aktualney służby użyty, będzie jako oddalony uważany, i otrzyma jako takowy pensyą. Wice admirał wczasie pok tu będzie brał rocznie 12,000, kontra admirał 8000, kapitan liniowego okrętu 5000 do 4000, kapitan fregaty 2400, poru- cznik okrętowy 1600, a chorąży 1200 fr. Wczasie wojny będzie ta płaca przez po- łowę powiększona.

Jak słyhać Ob. Duroc powrócił tu już uszad. Wkrótce spodziewamy się prze- to usłyścić co urządzenie o przedugod- ny b artykustach pokolu z Wiedeńskim- dworem.

Dla gorąca kąpie się codziennie nie- zmiernie liczba ludzi, a lubo Sekwana w wielu miejscach jest dosyć płytka, jest ie- dnak tyl. głęboka, że codziennie topi się

po kilka osob. W tych dniach kąpał się 13 letni chłopiec przy Quai de Marfondez; dostał się na bystrość wody i zatonął. Dwunastoletni chłopiec, nazwiskiem Mar- selean, widzi to, rzuca się pięć razy raz poraż pod wodę i ratuje go oakoniec.

Przy Bałonie krąży 15 Angielskich wo- iennych okrętów. — W Bordeaux od 75 dni ani jedna kropla deszczu nie upadła.

W Departamencie Ourthe, nie daleko Malmedy, także się lasy zapaliły. Ogiń- tak był straszany, iż w wyschtych okolicach- terfowych na kilka stop w ziemi się pali- ło. a gdzie indziej nawet korzenie naj- większych drzew spłonęły.

Strzchać było, że także republikanckĩ kalendarz miał byćdż zalesiony. Okolnik- ministra wewnątrznego do prefektów oka- zuje przeciwnie, że będzie utrzymany. " Wszyscy republikanie (mowi w nim) muszą się do tego kalendarza stosowac, jako jedynie narodowego. Z resztą rząd nie miesza się do prywatnego sumnienia względem dekadow &c. „

Prócz wyprawy przeciw I landyń, do której kilka obozow na naszych brzegach- ma byćdż założonych, mówią także o wy- prawie przeciw Portugalii.

*Dnia 22. Sierpnia.*

Gdy adiutant Duroc o. 20 zrana o go- dzinie 6 tu przybył, udał się zaraz do Mal- maison do pierwszego konsula. O go- dzinie 11 powrócił tu z nim, i b. t. przyto- mny na audyencyi, którą Bonaparte ciatu dyplom-tycznemu dawał. O skutku jego- pos- lstrwa nie jeszcze urządzenie nie o- znaymione. Duński poseł, P. Dreyer po- kazał się znowu na audyencyi ciata dy- plomatycznego.

Papiery, które już 37 fr. stały, spadły

znowu do 32 fr. 75 cent. Spadnienie to potrzeba raczej spekulacyi lichwiarzow, a nie wątpliwości o pokoiu przypisać.

Mowią, (pisze ieden tutejszy dziennik) że przedugodae artykuły pokoju podpisane zostały, że w nich miano się między innym umowić, że wojujące mocarstwa zatrzymaia to we Włoszech, co na wzajem zdobyły.

Jener Brune oddał jenerałowi Canclaux kommendę nad odwodową armią, a sam odbiera kommendę nad Włoską, ponieważ Jener. Massena złożył swoją kommendę. D. 15. sierpnia ieszcze radca stanu Brune odebrał w główney kwaterze Couternon rozkaz, żeby natychmiast udał się do Włoch na obcięcie kommendy nad tamtejszą armią, do której także niektóre woyska od armii odwodowey udadzą się, a na ich miejsce niektóre z Włoch do Francyi powroczą, dla dopełnienia ich. Jenerał Clement poprowadzi te woyska do Medyolanu. Jenerał adiutant d'Auvergne wyraża w liście swoim z główney kwatery Couternon: "Znakomite usługi, które jenerał Brune w różnych armiach, a szczególniey we Włoskiej położył, są rękoymią nowych tryumfow, które oyczynne gotuje. "

Nowa armia odwodowa, która się pod jenerałem Murat przy Amiens zbiera, ma się do Flandryi i wyżej nad Belgickie brzegi udać w przypadku gdyby Anglicy do Hollandyi wylądowali. W lesie Ardenów ugaszono ogien. W Lowanii zauderzeniem pionera 4 domy w popiół obrócone zostały.

D. 17. sierpnia tutejszy apelacyjny trybunał rozstrzygnął sprawę, która wszystkich kupcow interesuje. Nisiaki Lemaire dę Malmedy posłał na końcu 1794 roku

wexle z Hamberga na ręce tutejszego domu Sartorius, Schuchart z kompanią, na których wyrażone było: *W monecie iaki tego dnia kurs będzie miała, z zleceniem żeby odebrane za niemi pieniądze do jego rozporządzenia zachował.* Wiadomo, iż na ow czas we Francyi pod karą śmierci wszystkie płace w afsygnatach czynione bydź musiały. Wexle te były także wspo- maionemu domowi w afsygnatach zapłacone, który ich do rozrządzenia Lemaira zachował. W 3 czy 4 lata potym pokazuje się Lemaire i żąda swey summy w gotowych pieniądzech nie w afsygnatach. Sartorius nie mógł innych pieniędzy dać tylko takie iskie odebrał. Sprawa wytoczyła się do handlowego, potym do apelacyjnego tutejszego trybunału. Sartorius dowiódł świadectwami iako innych pieniędzy nie wziął tylko afsygnaty, podług mającego na ow czas kursu. Po dwu letnicy sprzeczce apelacyjny trybunał potwierdził wyrok handlowego trybunału, że Lemaire nie może innych pieniędzy nad afsygnaty żądać, i prócz tego koszta prawne ma Sartoriuszowi nadgrodzić.

Prefekt policyi (mówi w pół urzędowy dziennik Paryzki) dowiedziawszy się, że niektóre zagorzałe głowy, nie znające ręki, która siemi kieruje, i która w ten czas gdy rząd zatrudnia się zewnętrznym pokojem, chciały ich do iakiego szalonego czynu nakłonić, żeby dąć materją Angielskim pismom do mówienia ieszcze o niespokojnościach i zaburzeniach wewnątrz, a szczególniey w Paryżu, chociaż każdy jest spokojny i kontent, kazał przeto do ktora Lemery, który już d. 20. brumaire był aresztowany, i którego napomnienia policyi nie zrobiły ostrożniejszym, na no-

wo aresztować. Ten Lemery był jednym z najsłynniejszych agentów bywłego wydziału bezpieczeństwa. Nieiaki Chaudeau, który sprzyjał zgromadzeniu tych szaleńców (wyraz dziennika Paryżkiego) i st także, z pewną Panią Chaumette, która dawniej w jakubinkim klubie [go]spodynią, a później ich tajnym agentem była, aresztowany.

W nocy na 20. mieliśmy nakoniec mocną burzę, która szczęśliwą odmianę w powietrzu sprawiła. Piorun uderzył w wieżę bywłego klasztoru Augustyanów, gdzie niektóre helki w wiązaniu rozbił i zapalił; lecz ogień natychmiast ugaszonym został. Piorun uderzył jeszcze w kilku innych miejscach, bez uczynienia jednak szkody. D. 20. po południu o godzinie 3. mieliśmy znowu dosyć mocną burzę, i od tego czasu, a szczególnie dziś od godziny 8. rana pada ciągły deszcz i powietrze zaczyna stygnąć.

D. 13. sierpnia w wieczor o godzinie 9. postracono z Grcoble straszny pożar za górami, na północ tego miasta leżące. Część lasow Lorene, St. Martin Levinoux i Rachais stały się łupem płomieni. Kompania saperow pomaszzerowała tam zaraz, i d. 14. rana został ogień ugaszony.

W tych dniach będzie minister marynarki w instytucie kolonialnym rozdawał publicznie nagrody uczniom. Wiadomo, iż w tym instytucie nie edukują tylko młodych murzynow i oliwkowych. Pierwszy raz może jak świat stoi, będziemy ich słyszeli rozumujących z Liwiusza i z Cicerona.

Z Sables donoszą, iż liczny transport, który od dawnego czasu w tamtejszym porcie stał, d. 8. sierpnia do Fromentone popły-

nął, i tam bez najmniejszego przypadku pod zastoną stojących w Sables woiennych okrętów przybył. Składał on się z 150 żaglow. Spodziewają się, iż skoro się woda podniesie puści się w dalszą swą podróż do Nant. D. 11. te same okręty odprowadziły na powrot inny transport od 50 żaglow, który zaraz korzystając z pomyślnego wiatru udał się do Pertuis. Kosztowne krążenia Anglikow na nie innego się nieprzydały, iak że spóźniły odejście tych transportow; żadnego okrętu naszego wzdłuż brzegow nie potrafił zdobyć.

Bywszy szef szusnow Georges wysiadł znowu z Anglii na nasze brzegi, i iak stychać przywiózł i mill. fr. z sobą. Zlączył on się z Guillemo, Mercier i Gomme, którzy teraz zachodnie okolice przejeżdżają i starają się zjednać sobie stronników.

Rada stanu postanowiła, iż od d. 21. września na komendę woyskowych dywizyji tylko 230 sztabowych officyerow użytych być ma, to jest 26 dywizyjnych, a 50 brygady jenerałow, 52 brygady szefow, i 102 adiutantow. Wewnątrz R. pltey może minister wojny, tam gdzie będzie widział potrzebę, jeszcze 2 dywizyjnych i 4 brygady jenerałow, &c. do służby wezwać.

Wysłany do Rzymu Hiszpański poseł, biskup Labrador, będzie imieniem swego dworu względem kościelnych interesow a szczególnie Francuzkich negocjował.

Wczoraj po deszczu Sekwana była zupełnie czarna, i umarłemi lub umierającymi rybami pokryta, których użycie zakazane zostało.

Jenerał adiutant Berthier, który zawiadywał szczegółami sztabu przy armii

w Ditzon, pojechał teraz w tym samym celu do obozu przy Amiens. 18 Zwycięstwo . . . 54 . . . Obeliza.

Proca fregat i małych wojennych okrętów.

Z Fontenay w departamencie Wandu piszą pod d. 12 sierpnia co następuje: "Es kadra admirała Warren, która d. 30 lipca pokazała się przed wyspą d'leu, składała się z 1 okrętu od 80, i od 70 i 1 fregaty od 44 armat. Bawiła tam aż do d. 6 sierpnia, dla nabrania świeżych żywności. Około 1500 ludzi wysiadło na ląd. Mieszkańcy niemając sposobow bronięcia się, musieli zadosyć uczynić rekwizycom Angielskiego admirała, którzy pomimo uczynionego im zmniejszenia z wszystkiey ogółali się żywności. "

*Z Kopenhagi d. 26. Sierpnia*

Komenda nad Duńską flota, którą śpieszno uzbrowiają, i z której kilka okrętów w tym tygodniu z warsztatu spuszcza, powierzona została kontra admirałowi Wlangel. Składa ona się z następujących i niowych okrętów:

- 1 Admiralski okręt Waldemar od 80 armat pod kap: Fischer.
- 2 Neptun . . . od 80 pod kap. Tönder.
- 3 Justitia . . . 74 . . . Ursin.
- 4 Zofia Fryderyka 74 . . . Lüttken.
- 5 Oda . . . 74 . . . Fischer.
- 6 Seeland . . . 74 . . .
- 7 Nordstern . . . 74 . . .
- 8 Krolewna Marya 74 . . .
- 9 Tr y Korony 74 . . .
- 10 Dania . . . 74 pod kap. Grib.
- 11 Skjold . . . 74 . . . Herbst.
- 12 Xzędziedziczny 74 . . . Bille.
- 13 Diubmarschen 64 . . . Holsten.
- 14 Ludwika Augusta 64 . . . Schulz.
- 15 Indigenatrecht 64 . . .
- 16 Danebrog . . . 64 . . .
- 17 Holstein . . . 64 . . .

Angielski wojenny okręt, który w sobotę pozno w wieczor z Helsingör przed tutejszy port płynący widziano, był liniowy okręt Romney, kapitana Popham. Wspomniany okręt zarzucił tu kotwicę, a inne okręty, które w tym samym czasie opodal widziano stanęły przed wyspą Hveen, i od przeszłej niedzieli często porozumiewały się przez znaki z stojącą w Helsingör Angielską flotą.

Gdy Angielski okręt zbliżył się do tutejszego portu spuszczone zostały z warsztatu 3 pływające baterye i robota nadniemi przez przytłumność następcy trwały aż do godziny 10 w wieczor odprawiana była. Baterye nad tutejszym portem zostały ludmi i artyleryą zupełnie osadzone i całą noc pracowano nad artyleryą. Wczoraj i dziś spuszczone jeszcze więcey pływających bateryy i nowa baterya nad morzem za pomocą mieyskiej artyleryi została ponownie armatami osadzona.

Postępek kapitan Krabbe w obronie konwoju potwierdził nanowo słacunek jego osoby i Duńskich marynarzy. Tutejsi mieszkańcy offerowali się utrzymywać warty w twierdzy; dziś widziemy już tę offiarę spełzoną.

Tuteyscy kupcy otwarli także pomiędzy sobą składkę na uworzenie 1000 ochotników, jeżeli tego potrzeba wymagać będzie.

Mieszczanom nakazano stanąć z 24 ostrymi ładunkami na placu zgromadzenia, akoro w bęben uderzą.

Lord Withworth żądał iak słychać wyraźney odpowiedzi. Czekaiaj jeszcze na

depeze z Petersburga. Rząd nasz rezolwowany jest bronić swych praw zbroyną ręką.

Dziś przybył tu Angielski kuryer do lorda Withworth.

Rosyjska eskadra z północnego morza, która tu niełaki czas bawiła, wyszła w prawdzie na Baltyckie morze, ale dla przeciwnych wiatrow musiała przy Dragee zarzucić kotfice, dopiero z tamtąd daley poszła.

Stojące dotąd w Sundzie 4 liniowe okręty Duńskie przybyły dziś do tutejszego portu i zarzuciły przed batteryami kotfice. Fregata Friedrichswär powrocila także z Baltyckiego morza.

Dla zastąpienia brzegow Xstw są już przedsięwzięte środki. Przy Tonnagea postawione będą armatne szalupy.

Jeden wysłany wodą do Petersburga kuryer powrocil już nazad. Mowią w prawdzie, iż przywiezione przez niego depeze są za spokojnością i zgodzeniem pomytek z Anglią, jednak urzędownie nie można ieszcze nic o tym donieść.

Reprezentanci Duńskiego i Norweskiego banku oznaymili, iż od d. 1 lipca 1799 do 30 czerwca tego roku za 600,000 talarow cofniono z cyrkulacyi bankowych bilietow.

Xżna Augustenburg powrocila tu z Friedrichsberg, gdzie syna powila.

Z Petersburga d. 12. Czerwca.

My z łaski Bożey Paweł pierwszy, Imperator i Samowładca wszech Rosyi & & &. Oznaymujemy wszystkim wiernym naszym poddanym, że d. 27 lipca podług starego kalendarza, nasza ukochana wnuczka W. Xżna Marya Alexandrowna w roku zgim swego wieku, z woli Naywyższe-

go do wieczności powołaną zostala. Jesteśmy zapewnieni, że nasi wierni poddani, donosząc im o tym smutnym dla nas i gałęgo Imperatorskiego domu przypadku, będą z nami z rownym uczuciem żal dzielić. Dane w Zarskoj-Selo d. 27 lipca 1800.

Oryginał podpisany własną Imperatorską ręką.

Paweł.

Dworska gazeta mieści w sobie ieszcze: "Aktualny szambelan i pełnomocny radziciel przy Duńskim dworze Murawiew i aktualny konsyliarz stanu Condoidi, są za ich gorliwe usługi konsyliarzami tajnymi mianowani; aktualni konsyliarze stanu, dyrektor akademii w Moskwie Turgenew i kurator szkoły głównej Golonitszew, Kotusow, Murawiew I, szambelan Xiążę Trubezki &c. są także tajnymi konsyliarzami mianowani.

Ukaz do Senatu.

Na znak naszego naywyższego ukontentowania z bankierow nadwornych Velho, Rall i Rogowicow, udzielamy im nayłaskawiey z terażnieyszem i przyszłem potomstwem godności baronow państwa.

Oryginał własną Imperatorską ręką podpisany.

Paweł.

Z Neapolu d. 28. Lipca.

Teraz zatrudniają się reparacyą różnych Krolewskich zamkow, iako to Favority, Portici i Caserte, co zapowiada bliższy powrot naszego Monarchy. Co moment oczekujemy woysk Angielskich i Rosyjskich; ostatnie zajmą twierdzę St. Elm i Carmin; twierdze de l'Oeuf i Castellanovo będą przez Anglikow osadzone. Reszta woyska będzie po różnych miejscach rozstawiona.

*Z Hagi d. 26. Sierpnia.*

Anglicy w wodach Frvslandyi zabierają ciągle okręty. D. 12 zabrali 6 statków przeznaczonych z Hamburga do Amsterdamu. Mniemają, że oni chcą tych statków do wylądowania użyć.

Dziś rozpocznie się publiczne naradzenie względem nowego urządzenia skarbu, w którym plan powszechnych i ustawicznych podatków w Rzplitey postanowiony będzie.

*Z Moguncyi d. 23. Sierpnia.*

Teraz czynione są publiczne modły na podziękowanie Bogu, że ciągle trwająca susza i upał przez upadły obfity deszcz nakoniec ustały. Szkoda, którą susza w Frankonii i w Szwabii w fruktach i urodzajach, jakoteż przez pożary w różnych miejscach i lasach poczyniła, jest nader wielka.

Prawie w żadnym roku teraźniejszego wieku niebyły w wielu krajach tak wielkie ciągle upały, jak wteraźniejszym. Szczególniej zaś zastanawia pożar lasów, który w tak wielu okolicach wybuchnął. Nie tylko we Francyi, w Belgii, na lewym brzegu Renu, w Szwabii, Bawaryi, ale nawet w Szwajcaryi, niedaleko Zurich, w kantonie Schwytz i niedaleko Laurany zapaliły się nie tylko lasy, ale nawet ziemie.

Jenerał Augereau wydał podobny jak Moreau rozkaz względem bezpieczeństwa i szanowania poczt.

Regularna Wirzburska millicya znajduje się już także na Angielskim żołdzie. Jenerał Iazdy Zeschwitz został od elektora Saskiego jenerałem lejtnantem mianowany.

Publiczne pisma mówią, że Bonaparte na ułożenie interflow względem Włoch i zawarcie pokoju z Cesarzem, jako Królem Węgierskim i Czeskim, miasto Castiglione proponował. Dla ułożenia zaś pokoju z Cesarzem i Rzeszą uda się z kilku radcami stanu i ministrem Talleyrand do Strasburga.

Z Szwabskich kontrybucyi postano już 2½ mill fr. do Paryża.

Rachują, iż utrzymanie Francuzkich woysk w Frankfurcie kosztuje miasto codziennie w samym ośnie, śniegu &c do 100 luidorow, ponieważ od artyleryi konney i jazdy do 800 koni ma.

*Z Rzymu d. 2. Sierpnia.*

P. Hinterleuter, sprawujący interesu Pruskie przy Królu Sardyńskim, przybył tu przed kilku dniami; w niedzielę ostatnią pojechał do Frascati, gdzie ten monarcha ciągle bawi. Ten ieden tylko z ministrów zagranicznych znajdował się zawsze przy Królu Sardyńskim, od czasu jak opuścił swą stolicę.

Rada szenna wydała d. 28 przeszłego miesiąca edykt przeciw zgromadzeniom i schadzkom sekretnym i mowcom burliwym, &c. Nakazane jest każdemu, żeby się stosował do wydanych w tej mierze ustaw, które są przywrócone i surowo wykonane będą. Jego Świętobliwość przypomina z tego powodu swoim kochanym poddanym, że nie mają prawa czuć sobie sami sprawiedliwości, że przysiężanie do jego osoby i ich gorliwość o dobro publiczne nie mogą wcale wymować ich od samowolnego postępowania przeciw dobremu porządkowi i spokojności publiczney.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W ŚRODĘ DNIA 10. WRZEŚNIA 1800.
 

---

*Z Strasburga d. 21. Sierpnia.*

Jenerał Lecourbe i jenerał Hautpoul przybyli tu. Oba udali się z jenerałem kommanderującym Moreau do okolic Oberkirch na polowanie. — Od kilku dni znaczne transporta artylerji ciężkiej i amunicji poszły do Niemiec.

*Z Karlsruhe d. 20. Sierpnia.*

Przejazd kommanderującego jenerała Moreau d. 17 t. m. przez nasze miasto za stanowiąc tułacz i pobliskie publikum. Przybył on tu w towarzystwie tylko jednego adiutanta, stanął w oberży i udał się natychmiast z ministrem Francuzkim Massias do dworu Xiążęcia następcy i Xiężniczki. Xiążę następcę oddał mu nawzajem zaraz wizytę w towarzystwie ministrów stanu barona Gaittug i Edelsheim, i tających kosyliarzy Meyer i Seybert. Potym

pojechał Moreau w 6 konnym powozie do zamku letniego Favoryty przy Rzesztadt, gdzie Margrabia Badeński z swoją żoną od niejakiego czasu bawią, i wktorego okolicach także się las zapalił. Margrabięgo uwiadomiono przez sztafetę o przybyciu jenerała Moreau. Wspomniany jenerał iadł obiad u margrabięgo, a o godzinie 4 popołudniu udał się wdalszą podróż do Strasburga, gdzie jak słychać ma się z niektórymi jenerałami zebrać. Kracie Badeńskie w każdym przypadku będą używały dobroczynności pokoju.

Od d. 17 przebiegło 6 kuryerów przez nasze miasto z Augsburga do Strasburga. — D. 16 przez natężenie wielu tysięcy ludzi ugaszono nakoniec ogień w czarnym lesie.

## D O N I E S I E N I A.

Magistrat miasta C. K. Stołecznego Krakowa wszystkim do publicznej wiadomości podaje wiadomości, iż na instancję Stanisława Zwolskiego i Jana Sumalskiego małoletnich sukcesorów Pioreckich opiekunów po ostatek rzeczy, jako to: mianoż, meble, suknie, bielizna i inne, w dniu 17 września r. b. o godzinie 9 rano zaczęli w wydziale II. pod Nr. 58 za gotowe pieniądze więcey dajęcemu sprzedawane będą.

Wszyscy zatem mający chęć co wspomnianych rzeczy nabycia, mają się na mięyscu i czasie wyżej wyznaczonym znajdować.

Dan dnia 2 września 1800.

Pod niebytność Jaśnie Wielmożnego Prezesa.

*M. Wohlmann.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

*Sebast. Kawski.*

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis Edicti Omnibus & Singulis quorum interest notum redditur, ad instantiam Judæi Berek M rtkowicz Creditoris Jurevincentis in ordine assumendæ Licitationis domus Barbaræ Narcyzowa propriæ hic Lublini sitæ, & juxta actum detaxationis per quemlibet in Registratura libere inspicendum ad pretium Flor. Rhen 116 Xr. 22 judicialiter æstimatæ Terminum pro die 30 Octobris a. c. mane hora 9 in loco hujus Magistratus præfixum haberi, ubi plus Offerens in Conformitate §. 436 Cod. Jud. Debita hæc domo inhærentia pro rata pretii Oblati in se recipere tenebitur, Siquidem Creditores ante Stipulatam forte renunciationem Crediti solutionem accipere detrectarent, in quem siuem etiam omnes in præmissa domo hypothecari Creditores pro eodem die, quos specialem adicationem præstolentur, hisce adiciantur, secus vero illi, qui se in præfixo termino non sistent, nec contra emptorem, aut Susceptorem ejusdem domus, nec contra seu ad ipsam domum ius aliquod se amplius habere, sed suam satisfactionem ex pretio Venditionis, aut alia Debitricis Substantia quærere debere sciaat. Datum Lublini die 6 Augusti 1800.

*Engbricht.*

*Schweitzer.*

*Lewandowski.*

Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinensis.

*Fran. Krepski Scrius.*

Ponieważ odprawiona na dniu 24 lipca r. b. w Tarnowie licytacya] trzech letniej arędy Piłsneńskiej kaznodzi-yjskiej prebendy dla Ararium nie podług życzenia wypadła. Zaczynam wypisywać się niniejszym trzecia licytacya teyże prebendy na dzi ń 24 Septembris r. b.

Licytanci mają się zacząć w wspomnianym dniu w zwyczajnych przedpołudniowych godzinach w Tarnowie w C. K. cyrkularney kancelaryi znajdować i zastawem (vadium) 21 zł. ryń. 6 kr. od fiskalney ceny 211 zł. ryń. 15 kr. wyrachowanym, w gotowiznie zaopatrzyć się.

Z C. K. Niepotomskiej Dobr Dyrekcyi. W Niepotomicach d. 9 Septembra 1800.

W niebytnosci Jmć Dyrektora i Panow Adjunctow.

*W. Schasehen, kassyer.*

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Gallicię Occidentalis ad petitionem Advocati huius Thomæ Dederko, qua constitui Curatoris falsæ successionalis post defunctam Mariannam Frankowska Virginem relictæ, omoibus, & singulis successoribus dictæ defunctæ isthæc delata ipsis hæreditas medio Præsentis publici Edicti in conformitate §. 627 Cod. Jud. part. II. tertia vice nota redditur, eo addito, ut in solatio unius anni, & sex septimanarum declarationem adeundæ hæreditatis post præfatam Mariannam Frankowska relictæ hic Fori exhibeant, & sequa hæredes legitiment, quo secus elapso frustra mox præfisco termino hærditas hæc Cæs. Reg. fisco addicetur.

*Wittorff.*

*Wrubert.*

*Friedenthal.*

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublineensis in Regno Galicę Occidentalis. Datum Lublini die 16 Julii 1800.

*Dostenberg.*

*Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ occidentalis Domino Hyacintho Kolumna, Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Gsi. Josephus & Rosalia de Podczaskie Laskowskie Conjuges, ad Forum hocce adversus eum in causa puncto Executionis Decreti iudicii terrestris Livensis ob 9600 sp. c. s. c. Libellum porrexerint Iudicijque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverint. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gsum Konopka ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cumquo etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis Terris Judicarij Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut die 15 Octobris a. c. aut ipse compareat, vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine proscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit, utpote quod secus adversus fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsis imputandas habebit. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.*

*Wittorff.*

*Vrabetz.*

*Friedenthal.*

**Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lublini die 18 Junii 1800.**

*Ig. Sahaneck.*

*Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinoensis, medio præsentis publici Edicti omnibus, & singulis, quorum interest, aut puenquo domum modo inter-esse potest notum reddit. Ad iustitiam Scholasticæ Borionowa crediticis Jur-wincensis sine assumentæ licitationis lapideæ Jurevicti Georgii Szagusa propriæ, hic Lublini in Platea Oleyna dicta sub Nro. cens. 34 sitæ, & juxta actum detaxationis, per quem libet prævie in Registratura, vel circa ipsum actum inspiciendum fl. rheu. 2452. nr. 10. judicialiter æstimatæ, in loco hujus Magistratus die 22. Octobris a. c. horam que 10. matutinam præfixum haberi, ubi plus Offerens ad mentem §. 436. Jud. Cod. credita huic lapideæ in hærenti., pro rata pretij oblato in se recipere tenebitur, Siquidem creditores ante stipulatam forte renunciationem crediti, solutionem accipere detrectarent, quare hoc modo etiam omnes in præfata lapideæ hypothecarii creditores, pro eodem termino quin specialem additionem præstolentur, iuxta aulicum normale dato 22. augusti 1798. hisce additantur quo secus ij, qui se in præfixo termino non sisterent, nec contra emtorem, aut susceptorem ejusmodi lapideæ, nec contra, seu ad ipsam lapideam, jus ali-quod se amplius habere, sed suam satisfactionem ex pretio venditionis, aut alia debitoris substantia quærere, debere sciunt. Datum Lublini die 18. Junii 1800.*

( L. S. )

*Engbricht.*

*Schweitzer assess.*

*Jac. Lewandowski, assess.*

**Ex Consilio Magistratus C. R. Civitatis Lublinoensis.**

*Franc. Krepki, seere.*

*Nomine C. R. Fori Nobil Lublin. in Regno Galiciæ Occidentalis Clementi Berneaux Mercatori, Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Domina Mariana Comes Præzdriicka ad Forum hocce adversus eum in causa puncto solutionis 600 duc. 700 sp. & 2000 duc. Libellum porrexerit Iudicijque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Re. hæreditariis terris absentiam ipsi hic loci degentem advocatum Gs. Reynberger ipsius periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam*

lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis terris iudicarii codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse cum in finem admonetur, ut intra 90 dies exceptionem suam porrigat vel curatori dato, si quæ forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat. Foreque huius denominet & pro ordine proscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverit utpote quod secus adversas fors evocationis suæ sequellas sibi met ipsi imputandas habebit, ita enim sentiunt præscriptæ pro Cas. Reg. hereditariis terris Leges.

*Wittorf.  
Vrabetz.  
Gruszecki.*

**Ex Consil. C. R. Fori Nobil. Lublineensis in Regno Galiciæ  
Occidentalis. Datum Lublin die 21 Julii 1800.  
Dostenberg.**

Magistrat C. K. miasta stołecznego Krakowa, czyni niniejszemi publiczności wiadomo, iż dom pod murami miasta tegoż Nro 587. leżący sukcesorow małoletnich Ziembiskich co do iedney, a Maryanny Ziembiskiey, oraz Kubicki co do drugiey części dziedziczny mocą publiczney licytacji, zaczynając od podaney przez Adama Krupiwnickiego w kwocie Zł. Ryń. 200. ceny, na instancyą opiekunow małoletnich Ziembiskich Maci-la Leister i Tomasza Merchlowskiego dnia 27. września r. b. w tuteyszym sądzie o godzinie 10 z rana więcey podsiącemu sprzedany będzie.

Zyczący więc nabyć a sobis dziedzictwo przez akt publiczney licytacyi ma się tu w sądzie na terminie wzwyż wyrażonym znajdować, wolne zaś każdemu się stawia przyzrzenie kondycyi w tuteysze magistratu registraturze.

Dan dnia 26. sierpnia 1800.  
W niebytości JW Prezesa.

*M. Wohlmann.  
W. Bartsch.  
W. Florkowski.*

**Z Rady C. K. Magistratu miasta Stołecznego Krakowa.  
Kazimierz Kortowski.**

Per Magistratum C. R. urbis Metropolis Cracoviæ, omnibus quibus interst nonum redditur res mobiles Jurevici Joannis Hadziński proprias, ut porce vestes, Latisteria, Cuprum, Stannum, Fictilia, Vitrum, Imagines, Ligera ali-que Supra-Bellia Domestica, ad instantiam Dnæ Magdalonæ de Lochmany Strzyżewska sue & minorentium prolium Casimiri Strzyżewski nomine agentis, atque Hyacinti Strzyżewski filii Jureviciam in satisfactionem evictæ 146 duc: 12 fl. summæ per publicam lictionem in die 18. septembris a. c. hor 10 mat. in Domo sub Nro. 59. in Satrone II. sita pro parato pecunio revendendis in omnes itaque evendi cupidi producta die & loco certo comparitari invitantur.

Decretum die 12. Augusti 1800.  
Absente Illustrissimo Præside.

*M. Wohlmann.  
Alalbertus Florkowski.  
Krzyszczanowski.*

**Ex Consilio Magistratus C. R. Urbis Metropolis  
Cracoviæ.  
Midowicz.**